Dicto *Te Deum laudamus*, explicit haec Congregatio, die 1<sup>a</sup>  
 Augusti, 1651.

De mandato Ill. D. Hugonis, Archiepiscopi Ardmachani et totius  
 Hib. Primatis et Congregationis Praesidis, et reliquorum Patrum.

JACOBUS GAVANUS, Congregationis Secretarius.

## XXVIII.

THE STATE OF IRELAND, BEING A PAPER PRESENTED BY THE BISHOP OF  
FERNIS TO THE ARCHBISHOP OF PARIS, 18TH NOVEMBER, 1651.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Deplorabilis populi Hibernici pro S. Religione, Rege, et Libertate contra sectarios Angliae Parlamentarios depugnantis status, Ill. ac Reymo Ecclesiae Principi, D. Joanni Francisco de Gondi, Archiepiscopo Parisiorum, expositus per Reverendissimum D. Nicolaum Ep. Fernensem et Sacrae Capellae Pontificiae Comitem assistentem, 18<sup>o</sup> Novembris, anno Domini 1651.

Quod orbis Catholicus populo Catholico sanctum justissimumque decennii bellum sustinenti auxilia non contulerit, sed fatigatum perduellium sectariorum armis permiserit superari, nemo est qui non ingemiscat. Non tamen ego propterea principes Catholicos impietatis incuso, sed potius opinor persecutionis nostrae ac durae servitutis ignorantiam illos tenuisse. Ut autem tanto malo in posterum occurratur, et Hibernia, olim Sanctorum patria, insciis Catholicis principibus praesulibusque (quod cum lachrymis dico) non evadat haeretica et fiat insanabilis, statui ego praesul, exul ac vagus, et purpuram dignitatemque tuam multum suspiciens, imprimis Dominationi tuae Ill. et per te Lutetiae, qui parvus mundus et magnus mundi ocellus est, tam virtutibus quam divitiis praepollenti (ut tandem miseriis nostris ultimaeque necessitati subveniatur) tria coram efferre, nimirum intentionem Serenissimi Ducis Lotharingiae in mittendis ad Hibernos subsidiis; dein afflicti populi nostri pavorem et consternationem; ac demum Ill. Dominationis Vestrae in promovenda Dei atque religionis causa implorare opem atque consilium.

Ut exordium sumam ab ipsa potentissimi Ducis intentione conantis religionem in Hibernia collapsam restaurare, atque sacra omnia B. Petri clavibus submittere, pura omnino est. Hujus veritatis clarissima sunt testimonia, commissio ab ipsius celsitudine data Reverendissimo nobilissimoque D. Stephano de Henin, Abbati a Sancta Catherina, ab intimis ipsi consiliis, ad Catholicos Hiberniae ordines legato, litterae ad ipsos ordines exaratae, atque epistola admodum Catholica ad SS. D. Nostrum Innocentium Papam X<sup>m</sup>: his argumentis

animum ipsius sincerum exploravimus. Non affectat ille dominationem, ut callide fingunt veteri nationis nostrae inimici, qui religioni et populo illius protectionem invident, sed cogitat de defensione fidei orthodoxae, fortunarum, vitarum et libertatis populi constanter Catholici. Non involat in Regis auctoritatem in accolas: nihil imperii vel juris praetendit: nihil praemii deposcit nisi mutuatarum pecuniarum, revocato religionis splendore, solutionem, paratus iis solutis regi tradere civitates quas habet precautionem. Hanc propitiam benevolamque mentem abunde confirmavit, ingentem pecuniae vim effundendo pro stipendio exercitus nostri, coemendisque armis, pulvere tormentario, frumento, quibus populus universus ab hostis rabie atque internecone servatus est. Hac clementissimi principis voluntate, ullane res potest esse sanctior, ulla purior? Habes igitur, nobilissime Antistes, celsitudinem tanti principis humeris suis portantem Ecclesias, altaria, sacrificia, sacerdotes, ipsamque Sanctorum insulam, et facinore hoc nobilissimo in se rapientem oculos Christiani orbis.

Nationis Hibernicae pavor ingens est, et lamentabilis conditio brevi (ni opportune a Catholicis principibus praesulibusque juvetur) ab hoste haeretico et efferato interiturae. Ipsa haeresis rebellio quaedam est contra coelum et Ecclesiam Dei, post se trahens turbas, discordias, sanguinem, necem. Hujus flamma Hibernorum viscera modo pervadens, nisi lympa desuper depluente restinguatur, haud dubie universam gentem aduret. Nihil est videre in illa patria praeter vastitatem, desolationem, orbitatem. Civitates, oppida, arces, omnia venerunt in manus hostium spatio unius anni, gubernante infeliciter Marchione Ormoniae: reliquae manent Catholicis duae tantum civitates Limerici et Galviae, jam a sex mensibus obsessae ab hoste, in quibus sunt gubernatores, viri fortes, rei bellicae periti, cum proesidiariis fidis et pugnacibus, quibuscum clausi sunt quinque Episcopi cum octingentis Ecclesiasticis, militibus animos dantes et una cum eis exilientes atque in hostem irruentes. Hucusque ingenti omnium labore et fortitudine salva sunt omnia, et civitates defensae, cum magno hostis damno et clade. Verum haec fortitudo, desperatis ab orbe Catholico auxiliis, paulatim languescet, et tandem civitatibus vi captis aut hosti deditis, omnes illi Ecclesiastici, Duces, militesque cum plurimis Catholicorum millibus victimae cadent pro Deo et religione aut certe in perpetuum mittentur exilium, uti nuper accidit cunctis Waterfordiae, pervetustae et nobilissimae civitatis, incolis, nec hostis erit mitior in Limericenses Galviensesve, qui magna obsidentium clade

eum concitarunt ad vindictam, quam erat in Wexfordienses filios et cives meos, quorum vi captorum ingentem numerum Cromwelli gladius percussit, imo hostis efferati ferocia tot occisorum sanguine minime satura, duobus post expugnatam civitatem mensibus, spatio trium dierum ex ea proscripsit et ejecit ad emendicandum panem sex civium millia, ita ut in ea tam nuper opulenta urbe, ut viginti amplius animarum orthodoxarum millia numeraret, non vivant hodie viginti Catholici, omnibus aut Cromwelli gladio plexis, aut sententia hostis in exilium actis, aut peste, quae post gladium venit, sublatis: quod facit ut tristis et squalidus ego hodie lugeam, civitate, populo, Ecclesia orbatus. Spectabuntne principes Catholici siccis oculis ac dolore otioso adeo prodigum Christiani sanguinis profluvium et miserabilem gentis Catholicae ruinam? cui ut jam succurrere possunt, ita extinctam suscitare nequibunt. Faxit Deus nostris tandem sapiant malis et melius religioni rebusque suis consulant, qui nos usque ad sanguinem et necem neglexerunt.

Ut conditionem belli attingam, hostis habet ex Anglia militem, annonam, pecuniam, et bellicum commeatum. Nostris desunt omnia, et ideo nisi ipsos hactenus aluisset spes suppetiarum a Serenissimo Duce submittendarum, jamdudum cum hoste aliquas foederis conditiones inivissent. Sunt quidem multae nostratium copiae in variis regni partibus armis instructae, magnum hostium numerum caedentes, ex quo Serenissimi Ducis adjutae sunt pecuniis; sed in unum coalescere exercitum non possunt quod stipendiis et commeatu careant, nedum diu stare aut contra hostem progredi, devastata circumquaque patria. Una autem res omnibus praecipuo timori est ne hostilis exercitus sex millium veteranorum ex Anglia jamjam mittendorum numero auctus universae nationi exitium afferat et ruinam. Vident ita Vestrae Dominationes Ill. in quanto versamur periculo. Hostem habemus haereticum, barbarum, pugnacem, opulentum; auxiliorum spem valde exiguam. SS. Dominus Noster nequit solus a ruina nos servare: aliis vero principibus Catholicis, nactus occasionem nobis opitulandi libenter se conjunget. Ad Imperatorem vix pervenit calamitas nostra. A rege Daniae, Regina Sueciae, Ordinibus Hollandiae, et principibus Lutheranae aut Calvinianae professionis in Germania, sperari non potest auxilium pro fide Catholica. Polonus cum suis habet bellum intestinum. Hispanus conjunctus est hosti foedere et amicitia. Gallus habet turbas domesticas sedandas. Rex noster Magnae Britanniae gladium habet et fortem animum, sed desunt

illi pecunia, arma, exercitus, quibus possit tam superbum hostem domare; neque duci fertur consiliis eorum qui cordi habent rem Catholicorum, utens Ormonio aliisque consultoribus multum invisis Catholicae religionis professoribus. Solus in arenam Sanctorum sanguine (ut ita dicam) cruentatam descendit Dux potentissimus Lotharingiae, et quia sentit se solum bello sustinendo imparem contra hostem milite aut pecuniis tam potentem, implorat opem Catholicorum principum, Rerumpublicarum, Episcoporum, et omnium qui volunt religionem contra haeresim, et Ecclesiam contra potestatem tenebrarum salvam, sed absque regis Galliarum, e cujus portibus Hiberniae propinquis omne genus commeatus bellici exportandum est, conjunctione aut saltem permissione, non valebit sublevare. Sed ingens derepente oboritur timor Hibernis, praesertim in hac civitate habitantibus, ne rursum Serenissimus Rex noster in Hiberniam mittat cum potestate Ormonium, quod eo facto actum sciant de patria et religione, quia verendum est ne Serenissimus Dux statim, ea re accepta, desertis rebus Hibernorum, alio animum et vires convertat. Sub Ormonio enim (nihil certius) licet milite, ferro, pecuniis vallato, peribit Hibernia, et religio Catholica quam cum magno fortunarum dispendio in tot abominandis haereticorum persecutionibus constanter jam per annos pene centum et tringinta professi sumus et defendimus, penitus extinguetur, fietque nos mancipia haereticorum saevitia et tyrannide Turcis pejorem, ac regia auctoritas sanguine nostro diu defensa transibit propediem ad hostem. Nam contra parlamentarios stare aut quidpiam defendere nescit Ormonius, quibus ignare permisit Pontanum, Wexfordiam, Rospontum, Waterfordiam, Arcem Duncanan, Petram fortissimam, aliasque civitates oppida et arces. Corcagiae autem civitas eodem tempore et oppida Yeoghaeliae, Dungarvan, Kinsaliae cum arce pervetusta (omnes portus maritimi) cum aliis quamplurimis minoris notae oppidis prodita sunt a perfidis praesidiariis sectariis, qui ante pacem initam, sub vexillis baronis de Insequin militarunt, et ad eum diem a pace inita se regios simularunt. Alii jacturam hanc gravissimam rejiciunt in Ormonii perfidiam in regem. Verum ego ab iis in hoc dissentio, putoque illum regi fidum, sed erga religionem Catholicam ejusque professores male affectum. Alii in defectum experientiae militaris, qua carebat ille, ut et virtutibus imperatoriis, quae Ciceroni pro lege Manilia sunt labor in negotiis, fortitudo in periculis, industria in agendo, celeritas in conficiendo, et consilium in providendo: quibus an praeditus fuerit Ormonius, dicant

mihi vel ipsi ejus assentatores? mittet iterum rex in Hiberniam Ormonium Dubliniae traditorem, et Insequinium tot civium caede et religiosorum effuso sanguine et ignibus crematorum execrabili fama notum? hos violentos sectarios sacerdotum sanguine maculatos dabit rex pro medicis sacerdotum et Romanae pietatis? ut scilicet per ipsos causa Dei et religionis, atque populi Catholici vitae, fortunae, libertas conserventur. Non essem Pastoris dignus nomine aut honore, si non clamarem contra hos lupos ad Catholicas oves rursus (uti fertur) mittendos, quorum flagitia, aliter a me tacenda, coram Dominatione Tua Ill. tam magno fidei periculo sine scelere et scandalo non potui silere. Hinc constat regem non posse sapientius inire consilium, quam si animum mutando, nullam populi Catholici curam his Dominis committat, utpote quibus Episcopi Hiberniae ipsorumque greges non audent religionem aut libertatem concedere. Et certe longe utilius erit Serenissimo nostro regi ut privatus absque imperio degat Ormonius, imo potius pereat unus ille, quam universitas Hiberniae. In hac re gravissima, si Serenissimus Dux Aurelianensis (tua Ill. Dominatione suggerente) velit operam collocare et admonere regem de periculo in quo versatur Hibernia, si his consiliariis credatur illius administratio, verisimiliter rex convertatur ad cor: quod ut melius fiat, Sua Celsitudo poterit ipsi intimare, non fore Ormonium aequum Episcopis judicem, quos tenet omnes reos laesae Majestatis; crimen autem ipsorum est quia unanimi universi cleri consensu declararunt regiam auctoritatem non esse amplius ab ipso sustinendam, excommunicando scilicet omnes et singulos qui ipsius parerent imperio, licet hoc decreverint, perditis ipsius culpa Ecclesiis et civitatibus. Ob hoc crimen tamquam praedo involavit in pecuniam et bona D. Joannis Episcopi Laonensis, Doctoris S. Facultatis Parisiensis, cui quatuordecim millia florenorum cum equis et suppellectili abstulit, ipsumque, infirmum licet et sexagenarium, per prophanam militis haeretici manum in carcerem conjecit. De hoc eodem crimine me modo traducit coram rege, cujus auctoritati hucusque tantum detulit Sua Majestas, ut me ad exhibendum subditi obsequium in conspectum admittere recusavit, et ita inauditus a meo principe condemnatus sum. Licet autem haec suae Majestatis sententia sit quoddam genus exilii et exilium sit scelerum poena, ego tamen (salvo regis honore) gero me in hac causa omnino insontem, et contendo non debere accipi contra me absentem hac in re Ormonii testimonium. Nam more majorum comparatum est, ait Cicero, ut in minimis rebus homines amplissimi

de sua re non dicerent testimonium. Hic autem de sua re contra me apertissimum testimonium dicit Ormonius, et me reum coram rege vult probare quia ipsius iniquae gubernationi et malis facinoribus cum reliquis Episcopis me opposui. Non deberet tamen haec inimicitias patere via, ut quem quisque odisset, eum testimonio posset tollere. Insolescet forsitan ille de hac vana victoria contra Episcopum in patria Catholica, quia victoria insolens et superba esse solet. Me tamen non vicit; in iudicio enim qui non auditur, numquam vinci potest.

Quam fideles regi decennii bello extiterint Episcopi Hiberniae, orbis novit. In publicis comitiis, in arcanis consiliis, in omnibus populi conventibus, etiam publice et pulpitis annunciavimus Caesari reddendum quod suum est, omnes adhortando ad obsequium et obedientiam; si aliter sensissent et docuissent Episcopi, non esset hodie sermo de regis auctoritate in Hibernia. Accedit quod multi nostrum pro fide et rege a parlamentariis gravissima passi sint. Episcopus Rapotensis, plus quam septuagenarius, biennii carcere, squalore, et fame maceratus non desiit esse regius. Waterfordiensis antistes sexagenario senior, capta ipsius civitate florentissima, regi imprimis fidelis, pulsus est in exilium. Venerabilis admodum vir, praesul Ossoriensis, Kilkennia civitate ipsius subjugata, tremulus et decrepitus annum agens supra octogesimum secundum expiravit inter manus hostium regi devotissimus. Ipse qui haec scribo, sine jactantia dicatur, populo meo a Cromwello percusso et Wexfordia civitate mea expugnata, quinque continuis mensibus erravi cum milite in campis, sylvis, et montibus (dum procul ab hoste Ormonius inter ludos et convivia tempus tereret) et publicis concionibus tam populum quam militem sum hortatus ut starent pro religione, libertate, et regis praerogativis. Si laborassem populum Parlamentariis conciliare, forsitan in illo tractu potuissem rem illam persuadere, sed fortiores in regem fidelitatis testes illi sint, qui in servitio publico sanguinem cum vita profuderunt. Talis erat Archiepiscopus Tuamensis, vir magnificus, Parisiensis Academiae Doctor, qui occisus est a Parlamentariis prope oppidum Sligo. Talis Episcopus Rossensis captus cum turma equitum et suspensus. Talis Episcopus Cloghorensis, et ipse Imperator, post gloriosissimae memoriae Eugenium O'Nellum, exercitus Ultoniensis (ipsius etiam Ormonii diplomate) vir sapiens et fortis, in proelio captus et postea suspensus, qui moriens sic publice locutus est: hic contra jus gentium (quia scilicet violata est fides illi data pro vita) morior Episcopus Catholicus et subditus regis Angliae. Omnibus tamen his

nihil juvantibus fidelitatis in regem argumentis, si Ormonius vel alius quispiam Minister regius nos arguat injuriarum, causa nobis cadendum est in hoc infelicibus, quod quicquid a nobis geritur amore pietatis, modo regiorum ministrorum, qui nostram religionem et ordinem persequuntur, consiliis repugnet, id totum nobis vitio vertatur; et eapropter jura nostra, ac Ecclesiae immunitates dum defendimus, reputamur regiae auctoritatis usurpatores. Hincque nobis cum ministris illis (si nos accusent) dimicantibus minor solet haberi fides et honos, cum tamen reo magis quam actori favendum sit.

Hoc Episcoporum crimen idem est cum peccato Michae, quando viri de tribu Dan ipsi sacerdotem et deos abstulissent, qui cum respexissent (nempe viri de tribu Dan) dixerunt ad Micham: quid tibi vis? quid clamas? Quibus respondit: deos meos quos feci mihi tulistis et sacerdotem et omnia quae habeo, et dicitis mihi quid tibi est? Cum Ormonius non deos quos facimus nos, sed veri Dei altaria, Ecclesias, sacramenta et omnia nostra everterit, non licebit nobis coram rege et mundo clamare? Ecce, Ill. Ecclesiae Princeps, magnum scelus Episcoporum, nempe regiam auctoritatem manibus Ormonii (ut ad hostem non transiret una cum regno) excutere et ipsum, qui fere patriam totam perdididerat, declarare indignum qui ultra Rempublicam administraret. Quod ipsum non nisi necessitate urgente decrevere Antistites, quibus nullus fuit ad regem accessus, qui tunc temporis erat in manu nationis Scoticae, ubi impia Puritanorum secta apud illum populum potentissima impulit regem (ut fertur) diu multumque ipsorum vi et impietati resistantem ad puritanicae conventionis juramentum (vocant vulgo *Covenant*) quod est foedus quoddam omnino sceleratum quo se astringunt ad extinguendam Catholicam Religionem. Erat insuper coactus edere infame decretum publicatum Dumfermilini in Scotia 16<sup>o</sup> Augusti 1650 contra religionem et Hibernos, pacem cum ipsis antea initam velut impiam rescindendo et ipsos tanquam perfidos et laesae Majestatis reos, a sacra legum regisque protectione, quod subditorum asylum esse solet, abjiciendo. Judicet jam orbis universus si remedium salutis nostrae, hoc est Ormonii exauthoratio, differendum erat donec rex ita coarctatus consuleretur, aut pro crimine habendum, quod non habuerimus ipsius assensum, qui sui juris non erat, si in potestate Sectariorum Scotiae, ubi nihil pro gente nostra poterat statuere salutare, liberum, bonum, decorum, nihil aliud facere, edere, jubere, quam ex nefario ipsorum dictamine religionis orthodoxae subversionem, populi que eam profitentis ser-

vitutem atque excidium. Quod si fontem veneno purgare, aquam quae navim submergat ejicere, ignem extinguere qui domum combureret; si scelera haec sunt, omnes Episcopi illis involvimur; si conatus proscribendi a patria ruinae et exitii publici authorem, quo res moderante Episcopis Ecclesiae, Regi civitates, populo fortunae et libertas ereptae sunt; per quem nullum stetit justitiae tribunal; a quo data est commissio Francisco Darcaeo pyratae praedandi naves et bona subditorum (quod factum est clara luce, spectante populo in portu Galviensi); sub quo consumpta est pene tota subditorum substantia, et quidem longe major pecuniae vis in regno perdendo dilapidata quam effudit hostis nos superando. Si talis, inquam, conatus sit crimen laesae Majestatis, ecce rex habet Episcopos crimen fatentes. Haec satis sint ut sciat mundus Episcopos Hiberniae contententes cum Ormonio patriae eversore non fuisse sceleratos aut regni proditores; ut etiam constet universo orbi quam *bene* erit religioni Catholicae si Ormonius aut alius aliquis ejusdem professionis et invidiae in Ecclesiasticos rursus sub rege rerum potiatur in Hibernia. Et si justus hic pavor tantorum malorum ab Ormonio, Insequinio et similibus viris, Clero et populo Catholico impendentium non permoveat regis animum ad aliter sentiendum, non aegre ferat sua Majestas si pastores animarum et populus nimis afflictus concordiam ineant cum Parlamentariis. Hoc ipsis permittit lex suprema quae est salus populi, et certe longe erit consultius quam sub Ormonio duce infelicissimo ab hoste vinci, et ingenuos homines fieri mancipia absque spe religionis aut pristinae libertatis obtinendae.

Quid in his populi afflictissimi angustiis consilii capi possit? dictu difficile est: id autem ausim intrepide asserere si ullus uspiam, terrarum populus acerba unius aevi persecutione, fortunarum jactura, ac proprii sanguinis profusione pro vera religione, a principibus Catholicis praesulibusque Ecclesiae Dei gratiam et auxilia promeruit, Hibernicus est. Belli nostri justitia et honestas summa est, populi autem conditio deplorabilis, ut cui certum imminet exitium, cuique brevissime aut moriendum aut in exilium eundum est nisi imminentem cervicibus tempestatem omnipotens avertat. Convertite itaque, si placet, oculos, Illustrissime Praesul, in meretricem magnam quae sedet super aquas Hiberniae, cum qua fornicati sunt Parlamentarii Angliae. Haec est Babilon magna mater fornicationum et abominationum terrae. Haec est mulier ebria de sanguine Sanctorum et de sanguine martyrum Jesu. Vere tempus est, vere voluntas Dei est, ut illa luat poenas

pro sanguine servorum Dei in Hibernia occisorum. Id autem optime fiet armis, milite, auxiliis principum et praesulum Ecclesiae Dei; ipsorum mora erit nobis ruina. Malum et morbum Hibernorum aperio: affer vir magne remedium. Non magis ulla re eget Hiberniae suprema necessitas, quam piis promotoribus, qui magna pollent apud omnes gratia et authoritate, et si tu illius susceperis patrocinium, haud dubie bona mente et magnifica manu duces post te nobilissimos potentissimae hujus civitatis Dominos Dominasque devotissimas, et precibus tuis moti venient in auxilium nostrum Illustrissimi et Reverendissimi Galliarum Praesules sapientia splendentes et charitate Dei inflammati, cum augustissimo clero Gallicano, quos non latet quam decorum et Deo gratum sit bellum nostrum pro religione susceptum piis largitionibus contra haeresim fovere, Episcopos Ecclesiis, Sacerdotes altaribus, silentio et disciplinae restituere monachos et myriades animarum Dei filii sanguine emptas a ruina vindicare.

Macte itaque animo, nobilissime Ecclesiae princeps, multos et potentes causae nostrae patronos tu concilians exemplo, ad quod obsequium religioni et calamitati nostrae debitum incitant omnes zelus Dei et studium pietatis. Ut autem ego extorris nimiumque consternatus praesul hominum animos ad misericordiam inflectere queam, in conspectu omnium qui habent in se Dei timorem, tanquam aquam effundo lachrymas, vota, preces, suspiria, ipsasque animas sacerdotum, viduarum, infantium, et egenorum omnium in Insula Sanctorum, cum periculo et ipsa morte conflictantium, te omnesque alios quos tangit amor Dei, in nomine Crucifixi Jesu obtestans et conjurans ut non sinatis populum Catholicum sub perduellium haereticorum gladio perire. Non patiantur Illustrissimi piissimique Praesules Clerus augustissimus et nobilissimus populus Gallicanus ultra in gente nostra Dei nomen blasphemari, neque alteri dari gloriam ejus, sancta Dei templa pollui, et bestiis tradi animas Sanctissimo Deo confitentes, sed eripiant e faucibus haeresis Hiberniam quae ut a centum annis Sectariorum rabiem toleravit et saevitiam, ita olim Galliae totique Europae, Sophiae greges et sanctorum examina effudit.

## XXIX.

ORDER OF THE COMMISSIONERS OF THE PARLIAMENT FOR CONNAUGHT,  
GALWAY, 7TH MAY, 1652.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Per Commissarios vectigalium publicorum Provinciae Conaciae.

Cum vehementem habeamus causam suspicandi multas clandestinas Missas et alia Ecclesiae Romanae idolatrica ministeria in Dei offensionem et eorum qui eum timent atque in ejus viis ambulant displicentiam frequenter exerceri, a multis ex clero Papistico quibus se discedere non posse allegantibus in hoc praesidio pedem figere permissum fuerat per conditiones quibus deditum est. Nos propterea hisce statuimus et declaramus omnes Jesuitas, Seminariorum Sacerdotes, et alios ex clero Romano, quos ullam ministerialis suae functionis partem vel ullum ex praedictae Ecclesiae ritibus aut ministeriis, exercuisse constiterit, ipso facto esse suo in praefatam pactionem jure multandos juxta ac eos omnes qui dictis ministeriis interfuerint, vel eorum conscii extiterint, et ea intra quadraginta horarum spatium Gubernatori atque uni vel pluribus ex Commissariis ad justitiam administrandam delegatis non aperuerint. Ulterius requirimus et edicimus, ut Praetor, Vice-comites Urbani, cives, habitatores, et cujuscumque generis homines in hoc municipio residentes mobilibus crucibus, Crucifixis, Reliquiis et picturis ad Ecclesiae Romanae jam dictae servitium adhibitis, nullo modo sub praefatis poenis utantur, nec ea in suis domibus asservent, et pariter omnes fixas cruces et crucifixos, tam intra quam extra januas demoliantur aut demoliri faciant. Hoc nostrum edictum ubi tympano pulsato publicatum fuerit, locis hujus urbis maxime obviis affigatur, ne quispiam se id ignorasse causetur.

Datum Galviae, 7<sup>o</sup> Maii, 1652.

## XXX.

LETTER OF THE ARCHBISHOP OF ARMAGH AND OTHERS TO THE POPE,  
FROM INISBOFIN, 24TH AUGUST, 1652.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

BEATISSIME PATER,

Post oscula Sacrorum pedum.

Licet commemoratione rerum nostrarum in extremis laborantium et ruinae regni pene totius in hostium protestatem redacti, paterna Sanctitatis Suae viscera commovere molestum nobis sit, non possunt tamen filii in miseriis, angustiis, aut necessitatibus constituti, ad benignos paternae charitatis ac benevolentiae sinus non confugere et ad solatium saltem (si non ad subsidium fieri queat) querelas et calamitates exponere.

Ideo, Pater Beatissime, ne occupatissimis suis auribus molestiam ingereremus, ea huic non inserimus epistolae, quae plenius ad Reverendissimum D. Dionisium Massarium, S. Congregationis de Propaganda Fide Secretarium, necnon ad Ill. D. Franciscum Albitium, S. officii Assessorem ac Congregationis Hibernicarum rerum item Secretarium, aliosque rescripsimus, a quibus, si vacaverit, seu ita aequum placitumque videbitur, omnia Sua Sanctitas poterit ediscere. Quae tamen ita non accipienda quasi omnem ex malorum praesentium gurgustii emergendi spem deposuerimus: restant enim in singulis regni provinciis millia aliquot confoederatorum orthodoxorum proelia Domini bellantium, eorum videlicet qui non curvaverunt genua sua ante Baal, nec in contradictione Core abierunt, aut mercede Balaam effusi sunt, qui si opportune fuerint pecuniis ac bellicis apparatus adiuti non hostium modo vires retundere et labefactare potentiam, sed et amissa paulatim recuperare, freti Numinis auxilio, poterunt. Qua de re Sanctitatem Suam commovere volumus ut ea qua pollet in terris autoritate omnium maxima, et seriis adhortationibus Serenissimum Ducem ad nostrum auxilium accelerare, eique ad eum finem non solum benedictionem Apostolicam impertiri sed et omnem opem operamque suam polliceri at praestare non dedignetur.

Valeat et vivat in Domino Sanctitas Sua, ut ex animis vovent, optant, adprecantur,

Apud Insulam de Inisbofine, 24 Augusti, 1652.

SSmo D. N. Innocentio Papae Xmo.

Hugo, Archiep. Ardmachanus totius Hib. Primas.

Eugenius, Kilmorensis Ep.

Walterus, Clonfertensis Episcopus.

fr. Guillelmus de Burgo, Provincialis Hib. ord. Praed.

Iveagh.

Richard Feral.

Philip Rely.

D. Juan de Burgo.

### XXXI.

AN ACCOUNT OF THE MARTYRDOM OF F. BERNARD O'FERALL, O.S.D.,  
AND F. LAWRENCE O'FERALL, O.S.D., IN 1652.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

De Martyrio Reverendorum patrum Bernardi et Laurentii ex O'Ferallorum familia et S. Dominici Religione, natione Hibernorum.

Uterque ex amplissima O'Ferallorum familia oriundus, uterque primogenitus ad terras et haereditates parentum natus. Ambo magistri et celebres Divini verbi praecones. Ambo Longfordiae, Roscommoniae, Deriae, etc, prioratu aliisque ordinis sui muniis laudabiliter functi. Ambo religionis et Ecclesiae Catholicae, ejusque immunitatum in his ultimis defectionibus propugnatores acerrimi, a quorum nutu Clerus, nobiles et populus patriae pendebant. Ambo uti dignissimi ad Episcopatum postulati et praesentati, una cum sinceris Catholicis et agnatis statuerant, aut sartam tectam servare fidem ad ipsos a majoribus per duodecim amplius saecula illibate transmissam aut pro illo pugnando gloriose mori. Atque ita praecincti lumbos in habitu suo sacro ab haereticis reperti, sollicitati ad haeresim, nec precibus, nec blanditiis, nec praemiis, nec minis vinci potuerunt. Unde saevitur in illos tanquam Papismi

propugnatores, Romani Pontificis exploratores, religionis protestanticae hostes. Exclamant vociferantes haeretici : impetite, occidite Papistarum coryphaeos et ductores. Atque ita P. Bernardus subito gladiis et hastis ad octodecim lethalia vulnera confossus pro mortuo derelictus est, sed suo sanguine pene suffocatus vixit donec rite susceptis Sanctissimis Sacramentis lauream martyrii attexuit doctorali quam a Revmo P. Marino, Generali Magistro, nuper merito acceperat. P. Laurentius sine vulneribus captus fuit in carcerem conjectus et die Mercurii suspendendus ad patibulum ductus maximam animi et vultus hilaritatem praesetulit. Precibus autem aliquorum nobilium Anglorum accurrentium ad tantum spectaculum, vita se donatum in diem sabbathi proxime sequentem intelligens, mox in summam adstantium admirationem moestissimus apparuit et causam interrogantibus respondit : ita meipsum dispositum ad mortem pro Deo meo et fide Catholica nunc subeundam sentio, ut maxime timeam ne nunquam iterum tam felicem mortem adeo bene dispositus sim subiturus. Plures etiam haeretici Angli tantum hominem vita dignissimum arbitrati pro illius liberatione plurimum licet frustra insudarunt. Porro rejecta eorum petitione die Sabbathi ductus ad furcam, in scala gradum sistens et ad populum conversus tam efficaciter in summam omnium etiam haeticorum aedificationem peroravit, ut omnium oculis salsas lachrymas expresserit et partem auditorum converterit ad fidem. Tandem laquei suffocatione Martyrium suum consummavit.

---

 XXXII.

DECREE OF THE COMMISSIONERS OF THE PARLIAMENT, DUBLIN,  
6TH JANUARY, 1653.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Per Commissarios Parlamenti Reipublicae Anglicanae ad res Hiberniae administrandas delegatos.

Cum plurimorum annorum experientia compertum sit Jesuitas, presbyteros in seminariis educatos et alios sacerdotes ac papisticae religionis et personas papisticis ordinibus initiatos in Hibernia tenere

d sui officii esse et hoc suum opus facere ut populi animos et affectiones a debita auctoritati et gubernio Reipublicae Anglicanae obedientia subtrahant et sub populi in religione Papistica instruendi ac docendi praetextu, illum moneant et excitent ad seditionem et rebellionem necnon ad introducendam extraneam potestatem et jurisdictionem in hanc nationem, unde crudeles et barbarae Anglorum et protestantium in Hibernia ab anno 1641 caedes et exitiale bellum inde secutum originem traxerunt: cumque praefatorum non pauc, predictis Commissariis supplicando, fidem publicam, qua in partes transmarinas navigarint, ab ipsis obtinuerint, et nihilominus suum discessum differant et sub praedicto colore populum in perniciose sua dogmata et vias jam dictas trahere et seducere non desinant; ut praedictae personae populum ulterius decipiendi, eove suas proditorias machinationes prosequendi opportunitate destituantur, a quibus nulla ordinaria monitione aut suavi justitiae ratione deterreri possunt licet in earum prosecutione et vitas proprias et languentem hanc ac pauperem nationem extremae ruinae ac interitus periculo exponant; dicti Commissarii statuunt ac mandant ut omnes ac singuli Jesuitae Sacerdotes in Seminariis educati, et alii presbyteri quicumque per ullam auctoritatem potestatem aut jurisdictionem a Sede Romana derivatam vindicatam aut praetensam initiati et ordinati, intra viginti dies ab hoc edicto in Hibernia intra singulos respective districtus promulgato, ex hac natione discedant si tempus, ventus et commoda navigandi occasio se opportune praesentaverint, sin autem certe ubi primum post viginti dies ventus, aura et transmigrandi commoditas se obtulerit, et ut nullus Jesuita, Presbyter in Seminariis educatus aut alii Sacerdotes jam dicti veniant, sint aut maneant in ulla hujus nationis parte post praefatos viginti dies nisi obtenta in scriptis speciali licentia a Reipublicae Anglicanae Parlamento vel ab exercitus et copiarum militarium dictae Reipublicae in Hibernia praefecto generali. Si qui autem Jesuitae, praesbyteri in Seminariis educati, aliive Sacerdotes, ut supra dictum est, non discesserint, in hanc nationem venerint, aut in ea fuerint vel permanserint, omnes et singuli subjaceant et obnoxii sint poenis et damnis in Jesuitas, Seminaristas et alios Sacerdotes Anglia non abituros aut in Anglia venturos decretis et latis quodam edicto ad annum Reginae Elisabethae vigesimum Septimum condito, quo mandatur ut omnes Sacerdotes abeant et non revertantur &c. Ulterius statuitur et mandatur ut omnes et singuli qui post viginti dies ullum talem Jesuitam, sacerdotem in seminario

educatum aut alium presbyterum, diaconum vel virum ecclesiasticum per auctoritatem a Sede Romana derivatam aut praetensam initiatum aut ordinatum (modo in libertate et extra custodiam positus fuerit) lubentes receperint, foverint, juverint aut sustentaverint, si Jesuitam, Sacerdotem in Seminario educatum, vel alium presbyterum, diaconum aut personam Ecclesiasticam, ut jam dictum, esse non ignoraverint, subjaceant poenis dicto acto expressis et specificatis ob receptionem, consolationem, auxilium et sustentationem talium Jesuitarum, Religiosorum, Sacerdotum, vel aliarum Ecclesiasticarum personarum ut supra. Uterius per hoc ordinatur et statuitur ut edictum seu statutum praefatum anno Reginae Elisabethae 27<sup>o</sup> conditum, imposterum in hac natione executioni mandetur. Omnes etiam Judices et Justitiiarii aliique justitiae administrandae Commissarii facient et facere possint, et per hoc auctoritate muniuntur et rogantur ut dictum actum pleno et debito modo executioni mandandum curent. Omnes etiam Judices, Justitiiarii, officiales, exercitus milites, aliique quavis auctoritate sive civili sive militari in hac regione pollentes, in ejusmodi Sacerdotes Jesuitas, Diaconos et personas Ecclesiasticas apud hanc nationem contra istam declarationem, ut supra dictum est, reperiendos debitam inquisitionem et indagationem faciendam curent, ipsosque apprehendendos et in carcerem conjiciendos, indeque nec dimittendos nec educendos praeterquam debito juris cursu judicatos. Primarii quoque exercitus Parlamentarii duces in singulorum respective districtibus per hoc requiruntur ut hoc edictum debito modo quamprimum promulgandum curent, et praefatis Parlamenti Commissariis ejusdem promulgationis tempus et locum significant.

Datum Dubliniae, 6<sup>o</sup> Januarii, anno 1653.

CAROLUS FLEETWOOD.  
MILES CORBET.

EDWARDUS LUDLOW.  
JOANNES JONES.

---

XXXIII.

LETTER OF THE BISHOP OF FERNS TO HIS HOLINESS, MAY, 1653.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

BEATISSIME PATER,

Ego praesul miserrimus per barbaram haereticorum Angliae rabiem profugus in terra aliena, persoluto in aede Lauretana voto et

visitatis liminibus Apostolorum, ad Beatitudinis Vestrae pedes pro-  
 volutus jaceo, rationem de pastorali meo officio et salute animarum in  
 Ecclesia Fernensi meae fidei tradita aliam reddere non valens quam  
 sacra omnia pessum ire. Pollutae squallent Ecclesiae, bona Ecclesias-  
 tica praeda furum sunt, vasaque sacrata pocula temulentorum et  
 domus Dei fit spelunca latronum. In hoc uno solari possum Ves-  
 tram Sanctitatem, quod populus sub scelerati hostis imperio multis  
 affectus poenis non desinit esse Catholicus, imo persecutione fit  
 ferventior; parochi viginti (reliquos ademit gladius et mors) cum  
 tribus Religiosis, egentes et afflicti animarum custodiae laudabiliter  
 incumbunt. Solus ego a dilectissimo grege avulsus, exul inconsola-  
 tus, munerisque mei pavidus gemo, bene sciens non admitti pastoris  
 excusationem si lupus oves comedit et pastor nescit; nam requiren-  
 dus est de manibus meis a Supremo Judice sanguis animarum, si  
 gregem mihi commissum more mercenariorum deseram. Verum ad  
 meos remeans gravissimae persecutionis author fiam, quem nuper  
 in sylvis et montibus meae Dioecesis latitantem ad necem quaesivit  
 truculentus hostis, et cui modo omnibusque hospitio me excipientibus  
 aut favore ullo vel beneficio prosequentibus manifestum vitae imminet  
 periculum. Venio ad oraculum ut sententiam audiam et Sanctitatis  
 Vestrae capiam jussionem. Loquere Domine, servus tuus audit,  
 obedire paratus et cum gratia Dei non solum alligari sed et mori in  
 Ecclesia mea pro nomine Jesu. Mandatum Apostolicum super hoc  
 gravissimo animarum negotio reverenter postulans et benedictionem  
 pro universo grege meo, obsecrabo humillimus orator Deum Opt.  
 Max. ut Vestram Beatitudinem diu florentem orbi Christiano con-  
 servet."

---

 XXXIV.

HOW THE CATHOLIC PRIESTHOOD MAY BE PRESERVED IN IRELAND.  
 BY THE BISHOP OF FERNS, MAY, 1653.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

Rationes ob quas erit brevi in regno Hiberniae magna Pastorum  
 et operariorum penuria, exhibitae S. Congregationi de Propaganda  
 Fide a quodam Praelato profugo illius nationis, cum aliquot remediis

1° Operarii in illa insula non poterunt diu famem, sitim, aerumnas, acrem persecutionem, vigiliis et infirmitates perferre, habitantes ut plurimum in sylvis, et dormientes in pauperrimis casis, caveis et speluncis terrae, ubi spatio vigintiquatuor horarum vix inveniunt buccellam panis cum modico lacte vel butyro, frigidam saepe pro potu haurientes, et aliquando defectu panis mordent herbam. De hac veritate testimonium perhibeo qui quinque mensium spatio ita in sylvis vixi ut possem pusillo gregi esse solatio.

2° Alii ex iis ab hoste haeretico capite plexi, alii fame et carcerum foetore confecti intereunt, alii navibus impositi ejiciuntur in exilium.

3° Aliqui zelo, moribus et eruditione clariores (eo nomine haereticis magis invisi) expetuntur ad carceres et tormenta, et pro iis capiendis explorantur domus incolarum, quo fit ut manifesto vitae periculo, omnibus eos hospitio excipientibus imminente, eant extra mare ne aliis sint causa ruinae.

4° Religiosi in vinea pastores animarum juvare soliti, solutis per haeresim monasteriis, magno numero obedientiam obtinent proficiscendi in exteras regiones ut vivant ubi viget regularis observantia. Cape ex ungue leonem: in Dioecesi Fernensi, ubi erant tria monasteria ordinis Minorum, unum Heremitarum Sancti Augustini et unum parvum Collegium Societatis Jesu tres tantum religiosi remanserunt.

5° Episcopi quibus nullo in angulo tutum est, videntes eorum occasione et reverentia majorem in greges persecutionis flammam accendi, mori enim debent absque misericordia qui eos hospitio fovent, fugiunt extra mare, gemuntque inconsolabiliter a dilectis gregibus avulsi, pro labefactata religione, patria perditâ, libertate eversa, et tot gentis suae millibus in exilium actis. Ex hac Episcoporum fuga atque exilio fiet, ut non sint amplius consecrandi in illa patria sacerdotes qui possint succedere veteribus operariis fame, siti, et senio enectis. Ex dictis clare liquet vineam Domini in Hibernia brevi vacuatum et desertum iri, ubi modo pullulantes abominandae haeresis vepres et spinae suffocant jactum pietatis semen, et ubi percutiuntur pastores qui possint consolari agnos et confirmare ad tormentorum patientiam, lupis interim proterve furentibus, unde omnino timendum est, ne horrendum eveniat Hibernis malum, quod antea Anglis et Scotis, nempe ne penuria et exilio operariorum Calviniana lues omnem tollat ordinem ab Ecclesia Dei et funditus eliminet e mentibus hominum pietatem et religionem.

## ALIQUOT REMEDIA.

Ad malum tam ingens avertendum a capitibus meae nationis quae ad immortalem gloriam in dirissimis persecutionibus sub quinque principibus haereticis perduravit Catholica, inventa in igne persecutionis non palea fumans sed aurum rutilans, utque zelo et sapientia S. Congregationis de Prop. Fide penes quam, sub SS. D. N. Innocentio Papa Decimo, est sollicitudo omnium Ecclesiarum, servantur in illa insula animae a perditione, sancti mores a corruptione, vinea Domini a furibus, veritas ab errore, et medicamentum animarum a veneno, cum omni humilitate pauca propono remedia:—

1<sup>m</sup>, ut omnes scholares Seminarium aliquod aut Collegium Hibernicum intrantes, tactis Evangeliiis obstringantur post studia peracta redire in patriam ad sollicitudinem animarum, prout praescriptum fuit ab eadem S. Congregatione in Seminario Pontificio Hibernorum Lovanii.

2<sup>m</sup>, ut dignetur S. Congregatio hortari literis magnificis Principes, Praesules et Magistratus ubi sunt collegia Hibernorum vel notabilis eorum numerus navantium operam literis et pietati, quatenus velint Dei causa eos consolari et benevolentia prosequi, ituros aliquando ad supplicia, tormenta, et ipsam necem, ne extinguatur ab haereticis, Satanae mancipiis, sacer ignis religionis in regno tam Catholico.

3<sup>m</sup>, ut in Universitatibus vel aliis civitatibus et locis, ubi nullum est gentis Hibernicae Collegium, concedatur a S. Congregatione auctoritas alicui personae Venerabili et idoneae, visitandi et corrigendi Hibernos ibidem studentes, eosque dimittendi in patriam, studiis consummatis.

4<sup>m</sup>, videtur aequum ut milites Christi pro sancta religione praeliaturi accipiant annonam necessariam, hoc est viaticum quo in patriam veniant, cum pauperes sint et facultatibus omnibus exuti, et cum eorum plurimi praetendant defectum viatici tamquam unicum impedimentum profectionis in patriam et causam diutius morandi extra mare: unde spectare videtur ad sollicitudinem S. Congregationis de hoc puncto deliberare.

5<sup>m</sup>, erit etiam necessarium ut S. Congregatio non solum hinc in Hiberniam profecturis concedat facultates dari solitas in regionibus ubi viget haeresis, sed etiam excogitet modum illas opportune et cito transmittendi ad eos qui modo in illa vinea insudant; nam militibus

Christi danda sunt arma, quibus poterunt haeresim confodere. Quod si hoc Dei negotium fervide impellatur et opportune, non deerunt, Deo volente, in vinea Hiberniae operarii zelo ardentibus atque eruditione ac sanctis moribus florentes, qui frendente ac fremente bellua haeretica, conservabunt cum vitarum suarum discrimine ignem sacrum in altari summi Dei et praebebunt animabus pabulum salutis. Tales operarii extrahi possunt e Seminariis et Collegiis gentis nostrae in omni fere tractu et plaga orbis Catholici. In sola civitate Parisiensi praeter decem Theologos in Seminario, sunt plus minus quinquaginta Sacerdotes et Theologi et ex eo numero tres Doctores facultatis Parisiensis, duo Licentiati, sex Baccalaurei, et tres Philosophiae professores. Habemus in civitate Burdagalensi antiquum et bonum Seminarium, in Tholosana unum parvum Collegium, in Belgio Seminarium Duacense, Lovaniense, et Antuerpiense pro Theologis et Philosophis; Tornacense et Insulense pro litteris humanioribus in Dioecesi Tornacensi sub auspiciis Reverendissimi Tornacensis Episcopi patroni gentis benignissimi; in Urbe Ludovicianum; in Hispania Salmanticense; unum in urbe Hispalensi; unum in S. Jacobo; et alterum in Alcala; in Lusitania Collegium Ulyssiponense. Habemus varia Religiosorum monasteria et Conventus, Lovanii S. Joannis Baptistae Praedicatorum, et alterum S. Antonii de Padua ordinis Minorum, unum Capuccinorum Carolopoli in Galliis, aliud Sedani. Huic numero addas plurimos viros doctos tam saeculares quam regulares, in variis locis et monasteriis sparsos."

## XXXV.

"APOLOGIA" PRESENTED IN ROME TO THE S. CONGREGATION OF PROPAGANDA BY DR. N. FRENCH, BP. OF FERNS, MAY, 1653.

(FROM THE RINUCCINI MSS.)

1<sup>o</sup> Foederati regni Hiberniae Catholici sanctum vastissimumque septennii bellum contra sectarios Angliae comitiales pro religione et libertate fortiter gerentes amandarunt ad sancta pedum oscula anno Domini 1648, R.D. Nicolaum Episcopum Fernensen et nobilissimum virum D. Nicolaum Plunkettum cum legatione Suae Sanctitati

pandendi deplorabilem populi una cum religione periclitantis statum a barbara haereticorum manu interituri ni brevi sublevaretur, petendique et subsidia pro bello contra hostem patriae et religionis nervose impellendo, et sententiam Beatissimi Patris (in iis praecipue quae spectabant ad splendorem religionis et ad Ecclesias) circa pacem ineundam inter nationem illam et principem suum Carolum Magnae Britanniae regem.

2° Hi delegati seu Agentes post quatuor mensium moram in urbe, appulerunt in patriam suam, 21° Novembris ejusdem anni, cum Brevi et responsis Sanctissimi Domini quae 24° ejusdem mensis tradiderunt ordinibus regni seu Comitibus generalibus in civitate Kilkenniae residentibus, fervideque consultantibus de pace illa adstipulanda cum Marchione Ormoniae, Serenissimorum principum Reginae Angliae et Principis Walliae commissario, in negotio continuo et impigre incumbentibus pro spatio quinque septimanarum ante dictorum Agentium in regnum adventum, jam magnum fecerunt progressum conventis utrinque aliquot articulis temporalibus genti honorificis. De Ecclesiis vero et religione non erat adhuc disceptatum. Reddita legationis ratione, dicti Fernensis et Plunkettus steterunt in Comitibus usque ad pacis conclusionem quae publicata est 17° Januarii anni ejusdem secundum stylum veterem (sed anni 1649 secundum stylum Romanum) : accidit vero ut post celebratum foedus occasione eorum quae ab iis dicta fuerunt circa Breve responsaque suae Sanctitatis et quia non visitaverunt Ill. D. Ioannem Baptistam Rinuccinum Archiep. Firmanum, Sanctae Sedis in illo regno Nuncium Apostolicum extraordinarium, pervenerint Romam falsi quidam rumores famam illorum graviter laedentes, quibus pro mea existimatione defendenda tamquam Praelatus animarum salutem procurans obviam ire teneor, quod facere intendo (et facturum me spero conscientia mea bonum mihi testimonium perhibente) cum omni modestia et absque ullius personae offensa, diluendo veritatis vi et rationum pondere rumores illos et quaecumque objecta sunt aut conficta contra D. Plunkettum et me ob praefatam legationem defunctam, pacem initam et Ill. D. Rinuccinum non visitatum.

3° Rumores in Urbe sparsi erant :—a) non retulerunt Fernensis et Plunkettus sincere regni Comitibus mentem et responsa Suae Sanctitatis :—b) a SS. Domino honoribus et praemiis aucti ingratos se praebuerunt :—c) colore tradendi Breve Suae Sanctitatis Reverendissimis DD. Regni Episcopis pellexerunt eorum aliquot praecibus et

litteris ad civitatem Kilkenniae unde robur accepit coetus Comitiorum Ill. D. Nuncium ejusque censuras indigne spernentium :—d) morantes in regno trium mensium spatio, omiserunt ex industria adire et obsequiis colere Ill. D. Nuncium, virum ipsis amicissimum ea tempestate per malorum invidiam afflictum, haerentes toto tempore in Comitiiis, ac perditissimis Ormonii factionariis colligati, praebentes se authores pacis impie concludendae qua perdita est patria et eversa Religio.

Disseminabantur rumores illi per urbem de Fernensi et Plunketto, ubi paulo ante laudati sunt pro viris probis et praecipuis in Hibernia religionis columnis. Ergo vel a me refellendi sunt vel debeo manus dare tamquam infamis proditor patriae et pietatis. Opus difficile aggredior, sanare existimationem a multis vulneratam, nihil tamen desperandum ubi serena intus et lucens loquitur conscientia calumniam confossura telo veritatis, qua duce conabor simpliciter et candide objectis occurrere.

4° Ad primum itaque contendo mihi calumniose imponi ab asserentibus me et collegam meum Plunkettum non retulisse Comitiiis regni cum summa fide et probitate Breve responsaque Suae Sanctitatis quibus omnibus candide et sine fuco (ita nos Deus amet) manifestavimus, nihil demendo aut addendo, cum porrecto Brevi Suae Sanctitatis clare diximus non potuisse eam salvis Cathedrae pietate et sanctitate approbare ullam foederis tractationem in materia religionis inter populum Catholicum pro religione et Ecclesiis pugnantem et ullum principem haereticum. Laudavimus impense sententiam Beatissimi Patris paternumque in gentem nostram amorem, verba ejus suavissima depromendo ; significavimus onera, quibus impedita Sua Sanctitas non potuit pro optima qua imbuta est voluntate, nationis aerumnas sublevare, nempe quod tota fuerit in Venetis juvandis contra Turcam, quibus jam Triremes aliquot subministravit, quod illa aestate dum bellum arderet circa Neapolim inter Gallum et Hispanum, aluerit in sua ditione exercitum numerosum, quod necessum fuerit refundere magnam pecuniae vim pro frumento Urbis civibus comparando : extulimus eximium Eminentissimorum DD. Capponii, Spadae, Panziroli, et Caraffae zelum pro salute populi Hibernici et singularem in nos urbanitatem : demum non siluimus laboriosam Reverendissimi D. Albitii solertiam et sedulam venerandi admodum P. Lucae Waddingi, nationis nostrae in Urbe Agentis, operam pro bono patriae fideliter navatam.

5° Ad secundum: munificentiam Beatissimi Patris erga nos, et praemia atque honores quibus nos abunde cumulavit, clam et palam omnibus declaravimus, neque omissum erat, uti puto, aliquid quod spectabat ad gratitudinis officium.

6° Ad tertium: tenuimus ad aliquot dies Breve Apostolicum ad DD. Episcopos missum, expectantes majorem illorum numerum, nam tantum erant septem in civitate, et eo fine scripsimus ad praelatos magis vicinos ut properarent ad Breve capiendum, non vero, studio Comitiorum augendorum Illustrissimo Domino adversantium; nam nihil nobis optabilius accidere poterat quam sopitam videre controversiam inter illos infeliciter exortam. Hoc nobis vitio vertendum non existimavimus, scientes Suae Sanctitatis mentem fuisse, ut majori Praelatorum numero, qui nobis occurreret, traderetur Breve, quod tandem duobus Archiepiscopis et Episcopis septem, (nec plures invenimus) porreximus, fuse efferendo monita et consilia saluberrima Suae Sanctitatis ut duces essent sanae concordiae in populo.

7° Ad quartum: sed acrius premuntur Fernensis et Plunkettus, omisso debitae Illustrissimo D. Nuncio civilitatis obsequio, et conspiratione cum factiosis et Pontificiae authoritati invidentibus in pacem illam "a qua venit universae gentis ruina": quibus criminibus haud melius a me occurrendum censeo quam vere exponendo deplorabilem regni conditionem, implacabilem Ill. D. Rinuccini et supremi Concilii contentionem, partium divisarum ferociam ardorem et pugnancia consilia. Super his serio deliberet aequus Judex et me liberet vel condemnet pro merito. Talem censuram non pertimesco. Velim etiam ut dicat vir prudens, an in collega meo et me situm fuerit morbis patriae et pietatis adeo laethalibus mederi. Erat populi Hibernici conditio in nostro appulsu omnino infelix, atrox praeliis, discors seditionibus, ubique pavor et suspicio, et turbata omnia, ubi nec sentire viro candido quod vellet, nec quae sentiret dicere licuit. Iam Ormonius a Comitibus invitatus habitavit in suo palatio Kilkenniae, ubi sedebant eadem Comitibus: ergo antequam in regnum pervenimus hospes erat Ormonius, et non tam hospes quam omnium dominus, qui una cum Consiliariis suis fidelissimis de faba cudenda unitis consiliis conspirantibus, ita omnia disposuerat ut non posset ulla via pax illa impediri, quasi Fernensis et Plunkettus possent cauta virorum, qui ab Ill. D. Nuncio pro vaferrimis habiti sunt, consilia eludere. Videamus jam penes quos erat robur regni.

8° Exercitus Lageniensis numeratus (licet vere tantus non erat)

pro septem millibus peditum et equitum mille quingentis cum Generali D. Thoma Preston et universis Tribunis majoribusque officialibus totus erat pro Concilio supremo contra Ill. D. Nuncium, atque ardens ad perdendum exercitum provinciae Ultoniae sub Generali D. Eugenio O'Neill. Talis erat et eodem modo affectus exercitus Momoniae sub Generali D. Taaffo Ormonii studiosissimo.

9° Vires Conaciae ut pene universa provincia Marchionis Clanricardiae amore ebria morem gerebant fidelissimo illi Ormonii amico et in pacem vehementer propendenti.

10° A partibus Ill. D. Nuncii pauciores erant vires. Robur praecipuum erat exercitus Ultoniensis, qui detrectaverat, aestate praecedenti, praelium committere cum copiis supremi Concilii conjunctis haeretico militi Baronis de Insequin: et quamquam D. Eugenius eorum Generalis fuerit vir fortis et sapiens, et miles ejus pugnax et bene exercitatus, tamen pulvere pecunia et com meatu bellico destitutus non valuit hostem debellare. Erant autem illae copiae, quando nos in regnum appulimus, in hybernis, et Ill. D. Nuncius pulsus ad regni angulum, urbem Galviae in Connacia quam accepit pro loco refugii vel potius exilii.

11° Veniamus ad ipsa Comitata nobilitate et communibus reterta, in quibus sedebant duo Archiepiscopi, et Episcopi octo, tres Comites, nempe Westmidiae, Castlehaven, et Fingalliae, neque plures erant sub imperio Catholicorum: Vicecomites tredecim, scilicet Gormanston puer quidem sed ductus consilio patris sui Generalis Prestoni, Rupe et Fermoy, Montgarret, Dillon, Taaffus, Netterville, Muscry, Mayo, Iveagh, Clanmalier, Ikerin, Kilmallock, et Galmoy: Barones septem, Brimingham, Slane, Upperossory, Louth, Dunboine, Trimlestowne, Castleconnell; neque plures erant Vicecomites aut Barones Catholici: Equites aurati plus minus viginti, Armigeri et generosi quamplurimi Provinciarum Lageniae, Momoniae et Conaciae, sanguine et haereditatibus et ingenio clari, ac de Ultoniae provinciae viris nobilissimis nonnulli: deinde civitates potentiores et portus maritimi ut Wexfordia, Limericum, Waterfordia, Galvia, Rossipontum, et civitates oppidaque murata mediterranea, ut Kilkennia Comitiorum sedes, Clonmellia etc., per suos in Comitibus communes seu Agentes pacem deposcebant, illam in malis quae patiebantur gravissimis salutare remedium arbitantes.

12° Insuper habuerunt Ormonius et Domini de Supremo Concilio exercitum haereticum Baronis de Insequin quinque millium

ad pacem impellendam. Ab hoc milite imminebat incolis Momoniae certa ruina si paci assensum non praebuissent. Sed miles iste haereticus, dicunt aliqui Catholici, paucus erat et despicabilis. Percunctor ego ista sentientes, quis miles sub eodem duce Insequinio toties fudit et profligavit exercitum Catholicum in Momonia? quis miles domos combussit, agros vastavit, armenta a praediis Catholicorum egit, et ingens vectigal exegit? exciditne memoriae clades exercitus nostri sub Taaffo Generali, quando occubuit Machabaeus ille D. Alexander MacDonell, eques auratus, in quo praelio capta vexilla hodie appensa manent in Ecclesia civitatis Corcagiae? possumusne oblivisci barbarici hujus militis sacerdotes mactantis et innocentem populum ante altare in Rupe Cassiliae seu Ecclesia sancti Patritii? nonne prophanus hic miles et qui sub Marchione Clanricardiae copiis Catholicis Supremi Concilii junctus obsidione cinxit urbem Galviae, dum intus erat Ill. D. Nuncius, compulitque ad obediendum dicto Consilio, atque ad amplexandam suspensionem armorum, cui tamquam impiae Ill. D. Nuncius adversabatur. Sub Barone Insequinio efferatum hunc militem moderante, dum de pace tractabatur, et gladium super jugulis eorum tenente, pavidi tremebant Momonienses non habentes exercitum Catholicum qui eos defenderet. Quid in tali articulo facerent, qui furorem militis Insequiniani integro septennio experti fuerant, facile est judicare.

13° In universo regno caligo et caecitas implebant omnia, et libido quaedam ultionis quae gloriae vel malitiae negotium curat, plerorumque animos urebat. Verum super omnia trepidus pavor, pessima mentis passio, omnes perculit. Timebat Ill. D. Nuncius interitum extremum Religioni et Ecclesiis inferendum per Ormonium factiosorum artificiiis Catholicorum humeris imponendum, qui sub pectore magnas iras coquens machinabatur perniciem Ill. D. Nuncii, et regni Praesulum eo nomine quod primam pacem cum illo conclusam repudiassent; qui timor impulit Ill. D. Nuncium ad fulminandam Excommunicationem contra membra Supremi Concilii, Duces exercituum, omnesque adhaerentes suspensioni armorum cum Insequinio conclusae, quae viam sternebat Ormonio ad imperium. Illi de Supremo Concilio omnesque Ormoniani timebant D. Eugenium O'Neill tamquam supremum dominium ambientem, a quo, si victor evaderet, nihil aliud exspectabant quam necem vel exilium, incusabantque eum nefandae conspiracy in capita eorum et patriae exitium. Ad probandum hoc conjurationis crimen contra dictum D. Eugenium, D. Episcopum

Clogherensem et praecipuos tribunos et nobiles exercitus Ultoniensis obtulit se quidam Briminghamus quem pro vaferrimo et corrupto viri probi habuerunt. Illi hoc timore consternati maturabant conjurationem cum Ormonio ut eo duce Eugenium ejusque amicos perderent, et so fine elaboratis et disertis orationibus de perfidia et pessimis Eugenii facinoribus (quo salvo dicebant patriae pereundum) tantum praestiterunt in Comitibus, ut contra eum severissima evolarint edicta: erat enim Comitiorum sententia proscriptus tamquam perduellis, perfidus, sacramenti associationis violator et populi Catholici hostis. Quid in hac rerum mutatione Eugenius, vir fortis et sapiens, quem patriae amatores honorarunt pro duce expertissimo et magno religionis zelatore? Rebus suis consuluit et tractare coepit cum Parlamentariis Angliae, pro religione et salute sui exercitus et amicorum, ad tale consilium reductus, ut ipse saepius dixit Ormonianorum invidia et tyrannide. Ita ad foedus cum Comitibus expetendum perduxit Eugenium non amor pacis cum illis, sed necessitas sibi et suis prospiciendi, qui tamen conatus ejus plurimos nobiles, civitates et communes concitavit ad festinationem pacis cum Ormonio. Nam nobis visa sunt Comitibus abhorrere ab omni amicitia cum Comitibus juratis Religionis, patriae, regis et libertatis hostibus, qui antea tot cladibus populum Catholicum affixerant, Ecclesias polluerant, et omnem scelerate pietatem everterant. Ita pavorem ducem imbellem et nihil forte aut generose audentem, sequebantur omnes, qui timor foras expulit charitatem et amorem fraternum. Etenim in Regno nihil tutum ab invidia, suspicione, ira, calumniis, odio, jurgiis, conviciis, ruptis duobus vinculis civilis conversationis, justitia et charitate; et eo dementiae venerant Catholici, ut festinarent proprio ferro interire et hostile non expectare. Jam enim ventum erat ad manus et bellum, profundebaturque Catholicorum sanguis, et pauci inventi sunt qui senserunt aut metuerunt publicas calamitates, in eo solum ponentes salutem, si possent partem Catholicam sibi contrariam opprimere, de hoste enim non cogitabant. Erat, pro dolor, altare contra altare, divisus inter se Reverendissimis Ecclesiae Praesulibus et quam plurimis de clero saeculari et regulari viris eruditione et moribus claris cum magno populi scandalo et animarum ruina. Fluctuabat simplex populus dubius quem ducem sequi deberet, praedicante hodie uno: Christus est hic: alio cras perorante: Non est ibi sed hic, Christus et veritas. Non Supremo Concilio, ait unus, debetis morem gerere, quia pro Religione est certandum et pro